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ЗАОКРУЖИ ГО ТОЧНИОТ ОДГОВОР 

1. Кој од следниве искази е точен: 

а)  𝑝 : 3𝑥 + 2 = −5 за 𝑥 = −1,       б)  √0,4 = 0,2    ,  в) Бројот 1 е прост број,     г) 
3

4
  од 

2

3
 е 

1

2
 

2. Кој од следниве искази е неточен: 

а)  𝑇∧(𝑇∨𝑇)   ,       б) ¬(𝑇∨⊥) ∨(⊥∧𝑇) ,      в) (T ∨⊥) ∧ (T ∧ T)   ,     г) (𝑇∨¬⊥) ∧¬ (⊥∧𝑇) 

 

3. Дадени се множествата 𝐴 = {𝑥|𝑥 е непарен број од првата десетка } и  𝐵 = {𝑥|𝑥 ∈ 𝑁, 𝑥 ≤ 5}. 

Множеството 𝐴 ∩ 𝐵 е: 
а) 𝐴 ∩ 𝐵 = {1,2,3,4}  ,       б) 𝐴 ∩ 𝐵 = {1,3} ,        в) 𝐴 ∩ 𝐵 = {1,3,5}  ,      г) 𝐴 ∩ 𝐵 = {2,4} 
 

4. Кој од следните искази е вистинит: 

           а)    ℕ ∩ ℤ = ℚ                    б)   ℚ\Ј = ℤ                 в)  ℚ ∪ 𝐽 = ℝ                    г)   ℚ ⊂ ℤ     

5. За која вредност на цифрата 𝑥 бројот 65321𝑥 е делив со 6?            

              а)      6                       б)     2                     в)     3                       г)    4      

6. Вредноста  на  (−7 + 5) ⋅ 8 + 30 :(−6) изнесува: 

               а)   - 21                           б) 4                             в)    21                   г)  11    

7. Производот на дропките  2
1

3
  и 1

1

14
   е еднаков на : 

 а)   2
1

2
                              б) 

1

3
                            в)   3

1
42

                   г)  
5

7
      

8. По извршените операции изразот    
(𝑎∙𝑎2)

3
:𝑎2

(𝑎3∙𝑎)2  е еднаков на : 

                а)   𝑎2                            б) 𝑎−1                            в)    1                   г)  
1

𝑎3      

9. Вредноста на изразот     
(52)

3
∙210

104∙32
 е : 

 

  а)    20                         б)    10                          в)     25                       г)    50 

 

10.  Која од даденикте равенки има бесконечно многу решенија: 

     а) 0 ⋅ 𝑥 = 3             б) 2𝑥 + 1 = 𝑥 + 2               в) 2𝑥 − 5 = 2(𝑥 − 3) + 1                г)  3𝑥 + 2 = 2 

11. Решенијата на неравенката 5𝑥 ≤ 65 се дадени со интервалот:  

 

               а) [13, ∞)                      б) (−∞, 13]                    в) [−13, ∞)                г)   (−∞, −13]   

12.  За која вредност на параметарот 𝑘 равенката   (𝑘 + 2)𝑥 = −3 нема решение:  

               а) 𝑘 = −1                      б) 𝑘 = 2                         в) 𝑘 = 1                    г)  𝑘 = −2 

13. Нула на функцијата 𝑓(𝑥) =
1

2
𝑥 − 3  е: 

 а)  𝑥 = 3                      б)     𝑥 = 6                      в)     𝑥 =
3

2
                 г)   𝑥 = −6 



14. Коефициент на правец на функцијата 2𝑥 − 4𝑦 = 1 :  

      а)  2                             б)     
1

2
                               в)     −

1

2
                              г)   −2 

15. За која вредност на 𝑛  системот   {
2𝑥 + 6𝑦 = 10

𝑥 + 𝑛𝑦 = 𝑛 + 2
    има бесконечно многу решенија: 

а)  𝑛 = 3                    б)   𝑛 = −6                        в)     𝑛 = 4              г)   𝑛 = −2 

16. Решение на системот {
𝑥 − 2𝑦 = 5
3𝑥 + 𝑦 = 1

  е подредениот пар: 

а)  (2, −3)                б)   (1, −2)                     в)  (−1,2)                г)   (−2,3) 

  

17. Модулот на комплексниот број 𝑧 = 1 − 3𝑖  е: 

а)     −√10               б)     √10                          в)    √13                  г)  √12 

18.  Вредноста на  𝑖95 е: 

а)      𝑖                б)       -1                            в)      - 𝑖                    г)   1 

19. Броевите -5 и 2 се решенија на равенката: 

а)  𝑥2 − 5𝑥 + 2 = 0         б)   𝑥2 + 3𝑥 − 10 = 0           в)   𝑥2 − 3𝑥 + 10 = 0          г)  𝑥2 + 5𝑥 − 2 = 0    

20. Теме на параболата 𝑦 = −2(𝑥 + 3)2 е точката: 

а)    𝑇(2, −3)                   б)   𝑇(−2,0)                 в)   𝑇(−3,2)                     г)  𝑇(−3,0)                                                                                                                                                  

21. Равенката(2𝑘 − 3)𝑥2 − 5𝑘𝑥 + 1 = 0  не е квадратна ако : 

а)      𝑘 =
3

2
              б)    𝑘 = −

2

3
                       в)      𝑘 = −

3

2
                  г)     𝑘 =

2

3
 

22. Оска на симетрија на параболата 𝑓(𝑥) = 𝑥2 − 8𝑥 + 13 е правата: 

а)   𝑥 = −3                      б)   𝑥 = −4                       в)   𝑥 = 4                        г)   𝑥 = 3   

23. Суплементен агол на аголот 𝛼 = 56°20′ е аголот: 

а)   34°40′                  б)   123°40′                 в)  124°20′                  г)     33°40′ 
 

24. Плоштината на ромб со дијагонали 𝑑1 = 14𝑐𝑚  и   𝑑2 = 9𝑐𝑚 изнесува: 

  

          а)    63𝑐𝑚2                  б)   126𝑐𝑚2               в)  31,5𝑐𝑚2                  г)     252𝑐𝑚2           
                       

25.  Периметарот на круг со плоштина  64𝜋 𝑐𝑚2  е: 

     а)     32𝜋 𝑐𝑚                 б)   128𝜋 𝑐𝑚              в)  8𝜋 𝑐𝑚                     г)     16𝜋 𝑐𝑚             

26. Плоштина на основата на правилна четириаголна пирамида со бочен раб  17𝑐𝑚  и апотема 

15𝑐𝑚 е: 

    а)    289𝑐𝑚2                    б)   64𝑐𝑚2                  в)  256𝑐𝑚2                       г)     225𝑐𝑚2        

 

27.  Висината на цилиндар со плоштина на осниот пресек  126𝑐𝑚2 и радиус на основата 7𝑐𝑚 е: 

а)    9𝑐𝑚                       б)   18𝑐𝑚                      в) 14𝑐𝑚                          г)     15𝑐𝑚    

 

28. Збирот на внатрешните агли во седмаголник е: 

а)    900°                     б)   1080°                в)  1440°                  г)     1260° 

 

29.   Ако 𝑡𝑔(𝛼 − 10°) = 𝑐𝑡𝑔25°40′  тогаш остриот агол е: 

  а) 𝛼 = 54°40′                    б)     𝛼 = 74°40′                    в)  𝛼 = 74°20′                     г)  𝛼 = 54°20′    

    

30.  Аголот   𝛼 = 210°   изразен во радијани е: 

              а) 𝜑 =
3𝜋

4
                          б)  𝜑 =

5𝜋

3
                         в)  𝜑 =

7𝜋

6
                               г)  𝜑 =

5𝜋

3
 



РАЗМИСЛИ И ДОПОЛНИ 

 

31. Дадени се исказите 𝑝: 9 е прост број  и 𝑞: 7|56  .  𝜏(¬𝑝⋀𝑞) =__________________.   

        

32. Дадени се множествата    A = {𝑥|𝑥 е делител на 6} и  B = {𝑥|𝑥 ∈ ℕ и 2 ≤ 𝑥 < 7}. 
Одреди го Декартовиот производ (𝐴 ∩ 𝐵) × (𝐵 \𝐴). 

    
33.   (2,053 + 3,68) ∙ 10 =  ___________________________________________________________________________. 

34.   (10 − 3,68): 0,1 =  ___________________________________________________________.      

35.  1
2

5
:

14

15
=   _________________________________________________________________.     

36.  
5

  6
+ 1

3

8
=__________________________________________________________________.    

37. (5𝑥4𝑦2 + 10𝑥3𝑦3 − 15𝑥2𝑦4):(−5𝑥2𝑦2)=___________________________________________. 

38. (
1

2
𝑥 − 3𝑦)

2
=_______________________________________________________________ . 

 

39. (2𝑥3 − 4𝑥2 + 𝑥 + 1) − (4𝑥3 − 𝑥2 − 3𝑥 + 2) =___________________________________. 

 

40. Најмал заеднички содржател  за полиномите  2𝑥 − 2,   𝑥2 − 2𝑥 + 1  и  𝑥 2 − 1 е  ______________.   

 

41. Најголем заеднички делител за полиномите  3 𝑥2 − 3 𝑦2 и 𝑥2 − 2𝑥𝑦 + 𝑦2 е  _________________.   

42. Дадена  е функцијата 𝑓(𝑥) =
2𝑥−1

𝑥+2
,          𝑓(−1) = ___________________________________________________. 

 

43. Равенката 3𝑎𝑥 − 2 = 𝑥 + 3𝑎, нема решение за 𝑎 =__________________________ . 

 

44. Решение на равенката    
1

2
− 𝑥 =

1

3
    е   𝑥 =______________.                    

 

45. Подредениот пар (−2,3) е решение на равенката  3𝑥 + (2𝑘 − 1)𝑦 = −3    за 𝑘 = ____________ . 

46. Решение на неравенката |𝑥 − 2| < 3 е интервалот   ___________________.   

47. Дефиниционо множество на равенката 
𝑥+1

𝑥+2
=

𝑥−3

𝑥−5
 е ______________________________. 

48. Пресметај: (2 − 5𝑖) + (−1 + 3𝑖) =  _________________________________________. 
 

49. Решенија на квадратната равенка   2𝑥2 + 10𝑥 = 0  се _________________________________ .  

50. Множеството вредности  𝑉𝑓 на функцијата 𝑦 = −2𝑥2 + 6𝑥 е 𝑉𝑓 =________________.                                    

51. Екстремна вредност на функцијата  𝑦 = 3𝑥2 + 6𝑥 − 8 е  _____________________________________.           

52. Централниот агол во кружница со радиус 15𝑐𝑚 што одговара на лак со должина 5𝜋 𝑐𝑚  

е _________. 

53.  Вкупниот број на дијагонали повлечени во десетоаголник е___________________________.  

54.  Аглите на триаголник кои се однесуваат како  5:7:3  се______________________________. 

55. Волуменот на коцка со плоштина 384𝑐𝑚2 изнесува _________________________________ . 

56. Апотемата на правилна триаголна пирамида со бочен раб  15𝑐𝑚 и основен раб 18𝑐𝑚 изнесува 

__________. 

57. Бочната плоштина на конус со радиус 5𝑐𝑚  и висина 12𝑐𝑚 е____________________. 

58. Вредноста на изразот 
3𝑠𝑖𝑛67°−𝑐𝑜𝑠23°

5𝑐𝑜𝑠23°+3𝑠𝑖𝑛67°
     e   _________________. 

59. Аголот 𝜑 =
3𝜋

4
     изразен во степени е _____________________ .   

 

60. Аголот 𝛼 = 240° изразен во радијани е _____________________ .   

 



РЕШИ ГИ ЗАДАЧИТЕ (ЦЕЛОСНА ПОСТАПКА) 

 

61. Пресметај : 

1
2

3
 ⋅ 

9

10
 − 

1

4
3

2
 ∶ 2

1

4
 + 

1

6

 

 

62. Пресметај:     

5
7

∶1 1
14

+ 5
6

3
5

  ⋅ 22
9

− 1
6

       

 

63.  Реши го системот равенки    {

1+3𝑦

4
−

2−5𝑥

3
= 𝑥 + 𝑦

(𝑥 − 2)2 + 3𝑦 = 𝑥2 + 3
 

 

64. Реши ја равенката     (𝑥 + 2)2 + (𝑥 − 1)2 = (𝑥 + 4)(2𝑥 − 3) + 2 

 

 

65. Реши го системот неравенки {

𝑥−2

3
−

𝑥+1

2
<

1

6
−

𝑥

2
𝑥

2
−

1

6
>

𝑥−2

3

 

 

66. Реши ја квадратната неравенка  −𝑥2 − 5𝑥 + 6 ≤ 0. 

67. Дадена е равенката 3𝑥2 − 𝑥 − 7 = 0 чии решенија се 𝑥1 и 𝑥2. Без да ја решаваш равенката, 

пресметај ја вредноста на изразот  
𝑥1

𝑥2
+

𝑥2

𝑥1
   . 

68. Дадена е равенката 3𝑥2 − 𝑥 − 7 = 0 чии решенија се 𝑥1 и 𝑥2. Без да ја решаваш равенката, 

пресметај ја вредноста на изразот  
1

𝑥1
+

1

𝑥2
   .         

69. Скрати ја дропката   
𝑥3−4𝑥

𝑥2−𝑥−6
 . 

70. Одреди ја квадратната функција  𝑓(𝑥) = 𝑎𝑥2 + 𝑐 ако 𝑓(0) = −6 и 𝑓(3) = 0. 

 

71. Пресметај ја врдноста на   
𝑎2+𝑎𝑏+𝑏2

𝑎+𝑏
+

𝑎2−𝑎𝑏+𝑏2

𝑎−𝑏
−

2𝑎2𝑏

𝑎2−𝑏2. 

72. Пресметај ја врдноста на   
𝑥+1

𝑥+2
+

6𝑥

𝑥2−4
−

2𝑥−1

𝑥−2
. 

73. Пресметај:       
𝑥2−25

𝑥2−8𝑥+16
∶

𝑥2−5𝑥

3𝑥2−12𝑥
   . 

          

74. Разложи го на прости множители полиномот     𝑎2𝑏2 + 4𝑏2 − 𝑎2 − 4. 

75. Разложи го на прости множители полиномот     𝑥3 − 3𝑥2 − 4𝑥 + 12. 

76.  Одреди го модулот на    комплексниот број   𝑧 =
3−𝑖

(2+𝑖)2
. 

77. Од точката А што лежи на кружницата 𝑘 се повлечени дијаметар 𝐴𝐵 = 25𝑐𝑚  и тетива 𝐴𝐶 =

7𝑐𝑚. Одреди ја должината  на тетивата 𝐵𝐶 . 

78. Висините на еден паралелограм се ℎ𝑎 = 3𝑐𝑚 и ℎ𝑏 = 5𝑐𝑚, помалата страна  е 9𝑐𝑚. Пресметај 

го периметарот на паралелограмот. 

79. Пресметај ја плоштината на делтоид со страни  10𝑐𝑚  и 17𝑐𝑚 , и дијагонала што не е оска на 

симетрија 16𝑐𝑚. (нацртај скица). 



80. Одреди ja плоштината на рамнокрак трапез чии основи се 51𝑐𝑚  и  69𝑐𝑚, и крак 41𝑐𝑚. 

(нацртај скица). 

 

81. Пресметај ја плоштината на рамнокрак триаголник со периметар 36𝑐𝑚  и разлика меѓу кракот 

и основата 3𝑐𝑚. 

82.  Пресметај го  волуменот на еден квадар со основни рабови 9𝑐𝑚 и 4𝑐𝑚 и плоштина  254𝑐𝑚2. 
83. Пресметај го волуменот на триаголна пирамида со основни рабови  17𝑐𝑚, 25𝑐𝑚, 26𝑐𝑚  и 

висина 20𝑐𝑚. 

84. Пресметај го волуменот на правилна четириаголна пирамида со висина 18𝑐𝑚 и плоштина на 

дијагонален пресек  378𝑐𝑚2. 

85. Висината на еден цилиндар е за 10𝑐𝑚  поголема од радиусот на основата, а плоштината на 

цилиндарот е 144𝜋𝑐𝑚2.Одреди го волуменот на цилиндарот. 

86. Пресметај ги плоштината и волуменот на конус чијашто генератриса е за 2 𝑐𝑚 поголема од 

висината, а дијаметарот на основата е 1,6 𝑑𝑚. 

87. Одреди ги вредностите на  cos𝛼, 𝑡𝑔𝛼   и  𝑐𝑡𝑔𝛼  ако  𝑠𝑖𝑛𝛼 =
24

25
   . 

 

88. Упрости го изразот       
1−(𝑠𝑖𝑛𝛼−𝑐𝑜𝑠𝛼)2

𝑐𝑜𝑠2𝛼
 . 

89. Пресметај ја вредноста на изразот     
2𝑐𝑜𝑠2𝜋

6
−2𝑡𝑔2𝜋

4

𝑠𝑖𝑛2𝜋

3
−𝑐𝑜𝑠2𝜋

4

 . 

90. Одреди го моменталното растојание меѓу хидро-авионот и пливачот според податоците на 

цртежот. 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

      

 


